DIÁRIO OFICIAL Nº 33875 89Sexta-feira, 17 DE MAIO DE 2019

12101 - MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

QUOTAS ORÇAMENTÁRIAS MENSAIS PARA O 2º QUADRIMESTRE DE 2019
ANEXO I - PORTARIA Nº 2.492/2019-MP/PGJ DE 29 DE ABRIL DE 2019

R$ 1,00

 PROGRAMA/GRUPO DE
DESPESA FONTE MAI JUN JUL AGO 2º QDQQ

 1434 - DEFESA DA
SOCIEDADE

 Pessoal e Encargos
Sociais .0101 29.655.000 32.560.000 29.960.000 29.895.000 122.070.000

 Outras Despesas
Correntes .0101 11.776.425 8.109.390 7.766.245 5.796.930 33.448.990

 Investimentos .0101 1.263.320 458.705 1.280.320 410.320 3.412.665

 0000 - ENCARGOS
ESPECIAIS

 Pessoal e Encargos
Sociais .0101 710.000 700.000 700.000 675.000 2.785.000

 Outras Despesas
Correntes .0101 266.510 0 0 0 266.510

 Investimentos .0101 50.000 0 0 0 50.000

 RESUMO POR GRUPO,
FONTE E VALOR

 Pessoal e Encargos
Sociais .0101 30.365.000 33.260.000 30.660.000 30.570.000 124.855.000

 Outras Despesas
Correntes .0101 12.042.935 8.109.390 7.766.245 5.796.930 33.715.500

 Investimentos .0101 1.313.320 458.705 1.280.320 410.320 3.462.665
 TOTAL GERAL  43.721.255 41.828.095 39.706.565 36.777.250 162.033.165

 12101 - MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
 ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 CRONOGRAMA DE PAGAMENTO MENSAL DAS DESPESAS PARA O 2º QUADRIMESTRE DE 2019
 ANEXO II - PORTARIA Nº 2.492/2019-MP/PGJ DE 29 DE ABRIL DE 2019

 LEI nº 8.757 de 14 de agosto de 2018
R$ 1,00

 GRUPO DE DESPESA FONTE MAI JUN JUL AGO 2º QDQQ

 Pessoal e Encargos
Sociais .0101 30.365.000 33.260.000 30.660.000 30.570.000 124.855.000

 Outras Despesas
Correntes .0101 12.520.345 8.334.950 8.037.480 6.563.040 35.455.815

 Investimentos .0101 1.313.320 458.705 1.280.320 410.320 3.462.665
 TOTAL  44.198.665 42.053.655 39.977.800 37.543.360 163.773.480

PORTARIA N.° 2.565/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e
sem prejuízo de suas atribuições originárias, especialmente no que diz
respeito à realização de audiências de réus presos, adolescentes apreen-
didos, sessões do Tribunal do Júri e cumprimento dos prazos processuais,
o Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU a se deslocar de
Barcarena a esta Capital, no dia 29/3/2019, a fi m de participar do Curso
“Teoria e prática do combate à corrupção nos municípios pelo Ministério
Público”, promovido pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento Funcional
– CEAF.
II - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e
sem prejuízo de suas atribuições originárias, o Promotor de Justiça LAÉR-
CIO GUILHERMINO DE ABREU a se deslocar de Barcarena a esta Capital,
no dia 1º/4/2019, a fi m de participar de Reunião de Trabalho com o Cen-
tro de Apoio Operacional do Meio Ambiente – CAO do Meio Ambiente, e a
Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais – CPRM.
III – AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIELA CORRÊA HAGE a se
deslocar de Castanhal a esta Capital, no dia 29/4/2019, a fi m de participar
do “Bate-papo sobre Autismo – Diversidade e Respeito”, promovido pelo
Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará – TCM-PA.
IV - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e
sem prejuízo de suas atribuições originárias, a Promotora de Justiça RE-
GIANE BRITO COELHO OZANAN a se deslocar de Benevides a esta Capital,
nos dias 5 e 8/4/2019, a fi m de participar, respectivamente, do “Curso de
Negociação e Mediação pelo Ministério Público a luz do CPC” e do “Sim-
pósio Improbidade Administrativa Ambiental: Aspectos Teóricos, Práticos
e Processuais”, promovidos pelo Centro de Estudos e Aperfeiçoamento
Funcional – CEAF.
V - AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público do Estado do Pará e
sem prejuízo de suas atribuições originárias, especialmente no que diz
respeito à realização de audiências de réus presos, adolescentes apreen-
didos, sessões do Tribunal do Júri e cumprimento dos prazos processuais,
a Promotora de Justiça SINARA LOPES LIMA DE BRUYNE a se deslocar de

Icoaraci a Brasília-DF, no período de 22 a 24/5/2019, a fi m de participar
do “Congresso Internacional de Justiça Restaurativa”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 3 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA N.º 2.566/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR o Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS SANTOS
a gozar 5 (cinco) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA
N.º 7.638/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela
PORTARIA N.º 7.639/2018-MP/PGJ, no período de 22 a 26/4/2019.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça DAVID TERCEIRO NUNES PINHEIRO
a gozar 19 (nove) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA
N.º 8.662/2017-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela
PORTARIA N.º 1332/2018-MP/PGJ, no período de 10 a 28/6/2019.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LUCIANA VASCONCELOS MAZZA
a gozar 27 (vinte e sete) dias restantes de férias, estabelecidas pela
PORTARIA N.º 2269/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de
serviço, pela PORTARIA N.º 2656/2018-MP/PGJ, no período de 22/4 a
18/5/2019.
IV - AUTORIZAR o Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO ARAÚJO
DA COSTA a gozar 12 (doze) dias restantes de férias, estabelecidas
pela PORTARIA N.º 8.662/2017-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade
de serviço, pela PORTARIA N.º 1461/2018-MP/PGJ, no período de 8 a
19/4/2019.
V - AUTORIZAR o Promotor de Justiça MARCELO BATISTA GONÇALVES
a gozar 9 (nove) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA
N.º 7.703/2018-MP/PGJ, e suspensas, por necessidade de serviço, pela
PORTARIA N.º 8.268/2018-MP/PGJ, no período de 12 a 20/4/2019.
VI - AUTORIZAR a Promotora de Justiça NAYARA SANTOS NEGRÃO
a gozar 8 (oito) dias restantes de férias, estabelecidas pela PORTARIA